
 
LICEO CLASSICO STATALE "G. CARDUCCI"  

Via Beroldo 9 - 20127 MILANO  

Tel. 02/2847232 - Fax 02/2610154  

5ito web: www.liceocIassicocarducci.govit; Posta elettronica: segreteria@liceocarducci.it  

Posta elettronica istituzionale: mipc03000nPistruzione.it (PEC): mioc03000nppec.istruzione.it  

Cod.Mecc.IVIIPCO3000N Cod.fiscale 80126650151 

DETERMINA DIRIGENZIALE Prot.   5755/C14 del 21/12/2018 
                                                        AVVISO DI GARA VIAGGI DI ISTRUZIONE    
                                                                           A.S. 2018/19 
                                                                         Procedura MEPA 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 PREMESSO che si rende necessario provvedere all' acquisto del SERVIZIO PACCHETTO PER I VIAGGI DI 

ISTRUZIONE A.S. 2018/19 attraverso procedura MEPA con gara n. 7284628; 

 CONSTATATA la disponibilità del Programma annuale e.f. 2018 Aggregato P07 approvato ii 09/02/2018; 

 VISTO ii regolamento di contabilità scolastica D.I. 129/2018 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche — "Procedura ordinaria di contrattazione"; 

 VISTE le approvazioni dei Consigli di classe; 
  CONSIDERATO che: 

 non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture/servizi in acquisto con caratteristiche 

uguali e/o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura; 
 in assenza di apposita convenzione CONSIP, l'articolo 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che le 

Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il mercato 
elettronico (MEPA) della Pubblica Amministrazione; 

 VISTO art. 36 del d.lgs. 50/2016, cosi come modificato dal D.Lvo 57/2017, sui contralti sotto soglia; 

 PRECISATO che per le motivazioni sopra esposte verrà indetta una procedura negoziata attraverso un bando di 

gara sullla piattaforma MEPA con lettera di invito agli operatori economici presenti sulla stessa; 

 PRECISATO che la scelta dell'offerta avverrà attraverso bando di gara sul MEPA sulla base del criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo (art.95, comma 3 - 

Digs, 50/2016); 

 PRECISATO che il pagamento avverrà mediante bonifico bancario previa emissione di fattura elettronica, con 

codice univoco UFEHH8, successivamente alla fornitura, debitamente controllata e vistata in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 PRESO ATTO di quanta previsto nel Regolamento dell'attività negoziale per la fornitura di beni e servizi del 

Liceo Carducci; 
 RITENUTO di procedere in merito; 
 RITENUTO comunque di dover procedere all'individuazione di possibili operatori economici ai quali inviare lettera 

di invito per procedura sul MEPA all'acquisizione dei servizi di trasporto, alloggio, eventuali ingressi e guide per 
visite ai musei, transfer, per i  Viaggi di Istruzione a.s. 2018/19,  delle scolaresche per le uscite di  più giorni, nel 
rispetto del criterio di rotazione, trasparenza ed economicità al fine di assicurare all'utenza un servizio affidabile, 
sicuro e alle migliori condizioni di mercato; 

 

 

 

 

 

 

                                                                             DETERMINA  

1) di approvare, per i motivi in premessa esposti, la relativa spesa prevista, necessaria alla fornitura del  servizio  per 

i viaggi di istruzione indicati di seguito: 

 

 

http://mioc03000nppec.istruzione.it/


 

 

19/03/2019

MATTINO  Partenza con volo a/r Milano-Granada  

POMERIGGIO  Arrivo a Granada e trasferimento in pullman 

privato a Cordoba check in in albergo cena  SERA  Giro 

introduttivo della città  

20/03/2019

MATTINO  Visita della MEDINA AZAHARA  POMERIGGIO  

Visita della MEZQUITA (compreso il CAMPANILE) e di 

PALAZZO VIANA  SERA  Serata libera  

20/03/2019                                                      

Guida per una giornata intera  Biglietti 

d'ingresso per: 1) MEDINA AZAHARA;                    

2) MEZQUITA; 3) TORRE CAMPANARIA;                      

4)  PALAZZO VIANA  

21/03/2019

21/03  MATTINO  Visita dell'ALCAZAR DE LOS REYES 

CRISTIANOS e dei BAGNOS  Partenza per Granada e arrivo a 

Granada nel primo pomeriggio  POMERIGGIO  Visita del 

GENERALIFE e della MADRAZA   SERA  Visita del MIRADOR 

DE SAN NICOLAS e del quartiere ALBAICIN 

21/03/2019                                      

CORDOBA  Guida per mezza giornata                   

Biglietti d'ingresso per: ALCAZAR DE LOS 

REYES CRISTIANOS e per i  BAGNOS                               

GRANADA  Guida per mezza giornata  

Biglietti d'ingresso per: 1) GENERALIFE; 

2) MADRAZA                                            

GRANADA  Biglietti per: CATTEDRALE; 

CAPPELLA REALE  

22/03/2019

22/03  MATTINO  Visita dell'ALHAMBRA POMERIGGIO  

Visita della MEZQUITA, del PALAZZO DAR-AL-HORRA e del 

MONASTERO DI SANTA ISABELLA  SERA  Spettacolo di 

flamenco presso la CASA DEL ARTE FLAMENCO GRANADA in 

Calle Cuesta de  Gomérez 11, Granada  

22/03/2019                                                       

Guida per un'intera giornata  Biglietti 

per: 1) ALHAMBRA; 2) MEZQUITA con 

visita guidata prenotata; 3) PALAZZO  

DAR-AL-HORRA; MONASTERO DI SANTA 

ISABELLA; 4) SPETTACOLO DI FLAMENCO 

PRESSO  LA "CASA DEL ARTE FLAMENCO 

GRANADA" in Calle Cuesta de Gomérez 

11, Granada  

23/03/2019
MATTINO  Visita della CATTEDRALE  e della CAPPELLA 

REALE  POMERIGGIO  Partenza e rientro a Milano  SERA  

Aereo con volo 

Milano-Granada  

(andata mattina    

- ritorno 

pomeriggio)

Servizio pullman 

privato (50 posti) 

per transfer 

aereoporto (a/R)   

e  per tutta la 

durata del 

soggiorno dal 19 

al 23 marzo

Sistemazione alberghiera: 

CORDOBA 2 notti (19-20/03/2018); 

GRANADA 2 notti (21-22/03/2018  

trattamento: pensione completa)                     

Albergo o in ostello in centro 

città, docenti  in camera singola 

con bagno, trattamento di 

pensione completa durante tutto 

il soggiorno con  pranzo in 

ristorante convenzionato e prima 

colazione e cena in albergo

LOTTO N. 1 - GRANADA E CORDOBA - N. STUDENTI 46 - N. DOCENTI 3  - CLASSI 5A - 5G                                        CIG: 7730655252

SERVIZI RICHIESTI

VOLO SISTEMAZIONE ALTRI TRASPORTI INGRESSI E GUIDE

PROGRAMMA DAL 19 AL 23 MARZO 2019

26/03/2019

Arrivo ad Atene in aereo in mattinata il prima possibile. 

Pullman verso Micene. Visita di Micene   . Cena e 

pernottamento a Nauplia.  

 La prima notte a Nauplia e le altre ad 

Atene  trattamento: mezza pensione  altre 

sistemazioni alberghiere: La prima notte a 

Nauplia   Visita di Micene

Visita a micene (controllare 

orari apertura altrimenti il 

giorno dopo)

27/03/2019

In mattinata col pullman visita di Tirinto ed Epidauro    

Spostamento in pullman ad Atene e visita del Museo 

dell'acropoli  . Cena e pernottamento ad Atene, 

possibilmente non in zona Piazza Omo

Secondo giorno  In mattinata col pullman 

visita di Tirinto ed Epidauro  .  

Spostamento in pullman ad Atene e visita 

del Museo dell'acropoli .   

Prenotazioni per  Tirinto ed 

Epidauro -   Museo 

dell'acropoli

28/03/2019

Giornata ad Atene. Spostamenti a piedi e coi mezzi pubblici. 

Visita del Museo archeologico  e del Parco archeologico  . 

Altre mete: il tempio  di Zeus di Adriano, lo stadio olimpico 

del 1896, piazza Syntagma e il Parlamento; Fondazione  

Stavros-Niarchos di Renzo Piano. Dopo cena: collina della 

Pnice e del Philopappo in Pullman.

Terzo giorno  Visita del Museo 

archeologico    e del Parco  archeologico .   

prenotazioni per Visita del 

Museo archeologico     e del 

Parco  archeologico. 

29/03/2019

In pullman a Delfi (controllare orari). Andando si può 

passare per Maratona? C'è un piccolo sito e  museo 

archeologico, nonché museo della maratona. (Controllare 

orari). Oppure si può fare al  ritorno un salto sul Parnaso 

(Antro Coricio sacro a Pan donde scaturisce la fonte 

Castalia). Cena e  pernottamento ad Atene.  

Quarto giorno  In pullman a Delfi  Prenotazioni per visita a delfi

30/03/2019

In pullman a Capo Sunio.  Dopo capo Sunio si può andare a 

vedere il mare in zona, oppure passare per il sito  

archeologico del Brauron (le orsette di Artemide). Quindi nel 

tardo pomeriggio volo di ritorno.  

Quinto giorno  Visita a Capo Sunio e del 

sito archeologoco del Braur
Prenotazione

LOTTO 2 - GRECIA N. STUDENTI 48 - N. DOCENTI 3  - CLASSI 5B - 5F                                                     CIG: 77306931AE

Servizio pullman privato   per transfer 

aereoporto (a/R)   e  per tutta la durata 

del soggiorno 

SERVIZI RICHIESTI

aereo  

a/r

PROGRAMMA DAL 26 AL 30 MARZO

VOLO SISTEMAZIONE ALTRI TRASPORTIINGRESSI E GUIDE



 

 

 

26/03/2019

  Volo  Milano- Porto :  partenza da un aeroporto milanese in 

mattinata, trasferimento in città  in pullman,  arrivo in città 

e  visita (con guida) :  moli del Duoro, quartiere Ribeira,  

Chiesa di San  Francesco sistemazione in hotel  

27/03/2019
Da Porto a Coimbra in pullman: visita della città 

universitaria. Proseguimento in Pullman per  Lisbona  

28/03/2019

 Visita della città di Lisbona (con guida) : mattino quartiere 

di Belém; pomeriggio visita dei  quartieri antichi Baixa,  

Alfama,  Chiado

29/03/2019

 Lisbona – Sintra in pullman : visita  del Palacio Nacional, 

proseguimento per  Cascais  tipico  borgo sul mare rientro a 

Lisbona  

30/03/2019
 completamento della visita della città; trasferimento in 

aeroporto e rientro in serata a Milano  

1) PRIMO GIORNO PORTO - 

HOTEL 3 STELLE MEZZAPENSIONE                                                                 

2) RESTANTI GIORNI LISBONA 

HOTEL 3 STELLE POSIZIONE 

CENTRALE MEZZAPENSIONE

Servizio di guida 

mezza giornata a 

Porto (26 MARZO'19);  

guida per una  

giornata a Lisbona (28 

MARZO'19); 

eventuale 

prenotazione 

ingresso monastero di 

san Girolamo a  

Lisbona; eventuale 

prenotazione per 

l'ingresso al Palazzo di 

Sintra  

LOTTO N. 3 - PORTO - LISBONA N. STUDENTI 44 - N. DOCENTI 3  - CLASSI 5C - 5E                                       CIG: 7730714302

SERVIZI RICHIESTI

VOLO SISTEMAZIONE INGRESSI E GUIDE ALTRI TRASPORTI

PROGRAMMA DAL 26 AL 30 MARZO                                                                   

(FLESSIBILITA': IL  PERIODO   PUO' ESSERE ANTICIPATO DI UNA 

SETTIMANA PURCHE' NON SIA COMPRESA LA DOMENICA)

aereo  

a/r

Servizio pullman 

privato   per transfer 

aereoporto (a/R)   I 

GIORNI 27 E 29

LOTTO N. 4 - MADRID - N. STUDENTI 27 - N. DOCENTI 2  - CLASSE 5D                                                    CIG: 7730741948

26/03/2019
 Mattina: arrivo e sistemazione. Pomeriggio visita della 

città.    

27/03/2019  Mattina: Museo del Prado. Pomeriggio visita della città.

28/03/2019  Visita di Toledo per tutto il giorno. 

29/03/2019
 Mattina: Centro de Arte Reina Sofia. Pomeriggio visita della 

città. 

30/03/2019
Mattina: Visita Museo Thyssen Bornemisza. Pomeriggio: 

rientro a Milano 

PROGRAMMA DAL 26 AL 30 MARZO

NO

treno a/r per Toledo  il 

28/03/2019 (Partenza 

mattina rientro entro 

l'ora di cena)

aereo  a/r
Albergo in centro di Madrid mezza 

pensione 

SERVIZI RICHIESTI

VOLO SISTEMAZIONE INGRESSI E GUIDE ALTRI TRASPORTI



 

2) di impegnare la somma prevista, con imputazione al Programma annuale e.f. 2018 - Attività P07- codice conto 

della spesa: 3/13/1 (3 acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi – 13 Visite e viaggi di istruzione -  1 – 

Spese per visite e viaggi d’istruzione)  che presenta una disponibilità adeguata. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Andrea Di Mario  

La firma deve intendersi autografa  

e sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’ art. 3 comma 2 del DLgs 39/93. 

 

 

 

1 GIORNO

Milano - Palermo - Visita alla cappella Palatina con guida - 

Pranzo libero nel pomeriggio partenza per Agrigento cena e 

pernottamento ad Agrigento

2 GIORNO

in mattinata visita alla Valle dei Templi con Giuda - pranzo 

libero - pomeriggio partenza per Piazza Armerina (o dintorni) 

cena e pernottamento a Piazza Armerina (o dintorni)

3 GIORNO

visita alla Vialla del Casale con Guida - pranzo libero - nel 

pomeriggio partenza per Siracusa (o dintorni) Spettacolo in 

teatro

4 GIORNO visita della città - pranzo libero - spettacolo in teatro  

5 GIORNO
visita di Taormina - pranzo libero - nel pomeriggio visita e 

passeggiata ai piedi dell'Etna - Partenza per Milano 

Ingresso e 

guida dove 

richiesto nel 

programma

Servizio pullman 

privato   per transfer 

aereoporto (a/R)   e  

per tutta la durata 

del soggiorno 

aereo  

a/r

Albergo   

mezza 

pensione 

come 

richiesto nel 

programma

LOTTO N. 5 - SICILIA - N. STUDENTI 65 - N. DOCENTI 6 - CLASSI 2A-2F-2L         CIG: 7730753331 

SERVIZI RICHIESTI

VOLO SISTEMAZIONE
INGRESSI E 

GUIDE
ALTRI TRASPORTI

PROGRAMMA  PERIODO: MESE DI  MAGGIO


